Manual de

Instruções

www.casadoconstrutor.com.br

Plataforma Retrátil

VE
RS

ÃO
 2

02
3

Atualizado conforme portaria: NR18 (Portaria nº3.733 de 10 de fevereiro de 2020
ART 5º esta portaria entra em vigor 1 (um) ano após a data de sua publicação.

Transporte do equipamento
Nos veículos de transporte, fixar o equipamento para evitar que se desloque
causando danos ao equipamento, ao veículo, a terceiros e ao próprio
condutor.
Pessoas e equipamentos não podem ser transportados no mesmo
compartimento.
Certifique-se de levar os complementos e acessórios necessários.
Fixe o equipamento com cinta, que fique de maneira seguro para transporte.

Cuidados Especiais

Finalidade do Equipamento
Utilizada para trabalhos em alturas auxiliando profissionais que realizam manutenção
em locais de difícil acesso, como fachadas, instalações elétricas, pinturas de parede,
aplicação e fixação de forros, manutenção em condicionadores de ar ou troca de
ventiladores de teto por exemplo. Esse equipamento é de fácil manuseio tanto em sua
montagem como em sua mobilidade cabendo num porta-malas de um carro sedan.

Características Técnicas

• Observar as recomendações das normas NR-18 e
NR-12.

• 18.10.2.1 Os trabalhadores devem ser capacitados e
instruídos para a utilização das ferramentas, seguindo
as recomendações de segurança desta NR e, quando
aplicável, do manual do fabricante.

• Não trabalhe sob chuva.
• Importante: Faça sempre uso dos Equipamentos de

Proteção Individual (EPIs), adequados a cada tipo de
equipamento.

• Somente inicie o trabalho após ter verificado todas as
condições de segurança do local e da Máquina.

• Nunca use o equipamento em função para qual não foi
projetado.

• Não faça adaptações com outros acessórios.
• O equipamento destina-se exclusivamente à elevação

Níveis de Trabalho 15 /45 /75 /105 e 115 cm

Capacidade de carga 150 Kg

Dimensões C x L x A - Aberto 110 x 55 x 110 cm

Dimensões C x L x A - Fechado 10 x 60 x 110 cm

Peso da Estrutura 23 Kg

Cuidados Especiais

No Local de Trabalho

• Verifique se o equipamento não sofreu alguma
avaria durante o transporte. Todo e qualquer
problema, inclusive de funcionamento, deverá
ser comunicado no ato à Casa do Construtor,
que tomará as providências necessárias.

• Isole o local onde se vai trabalhar, não permita
o acesso de outras pessoas, principalmente
crianças.

• Retire do local tudo que possa atrapalhar o
serviço.

• Nunca se apoie ou atravesse por baixo do
equipamento.

• O equipamento tem como capacidade máxima
de 140kg (carga mais peso da pessoa).

• Quando utilizar rodízios, sempre lembrar de
travá-los antes da execução do serviço.

de pessoas, sem elevar e transportar mercado-
rias. Destina-se igualmente a realizar trabalhos
de instalação, montagem e manutenção em
alturas relativas a 1,5 metros.

• Qualquer outra aplicação é considerada contrá-
ria à utilização prevista do equipamento, portan-
to proibida, o locador não se responsabiliza por
qualquer dano resultante do uso inadequado.

• Utilizar somente em locais com piso antider-
rapante plano e nivelado (sem relevos e/ou
depressões).

• Nunca exceda a capacidade máxima do equi-
pamento.

• Fique atento às ferramentas sobre a bandeja, há
risco de queda.

• Nunca utilize o equipamento em locais com
risco de explosão e/ou próximo a rede elétrica,
aparelhos ou qualquer fonte de energia confor-
me a normativa pública NR10.

Níveis de altura

Altura = 15 cm Altura = 45 cm Altura = 75 cm Altura = 105 cm

Equipamentos em
conformidade com
as normas vigentes

Utilize os EPI’s
adequados conforme
atividades exercidas

Montagem e Desmontagem

IMPORTANTE: Outros equipamentos similares podem ser incorporados nas lojas da rede com
potências e performance diferentes. As recomendações contidas neste folheto não são capazes
de cobrir todas as condições e situações possíveis que poderão ocorrer. Dessa forma, recomen-
damos o conhecimento da NR-18, além do manual pormenorizado do equipamento. Tudo isto
pode ser encontrado na CASA DO CONSTRUTOR. Trabalhe com segurança!

Planta superior -
Estrutura fechada

Lateral esquerda Vista frontal Lateral direita Detalhe

Pino de travamento

(ver detalhe)

Planta superior -
Estrutura aberta

Lateral direita
Estrutura fechada

Para desmontar,
é só apertar no
pino.

Planta superior -
Piso metálico

Pino de travamento
deve ficar na parte
interna